
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 233

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Joi, 25 iunie 1998

SUMAR
Nr. Pagina

DECRETE
230. — Decret privind trecerea în rezervă a unui gene­

ral din Ministerul de Interne........................ 1
235. — Decret privind revocarea din funcție a unui minis­

tru și desemnarea unui ministru interimar.. 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
327. — Hotărâre privind înființarea Serviciului Național

de Evaluare și Examinare................................   2-3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.290. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectul
de emisiune al unor certificate de trezorerie cu dis- 
cont............................................................................ 3-4

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind trecerea în rezervă a unui general 

din Ministerul de Interne
în temeiul art. 94 lit. b) și al art. 99 alin. (1) din Constituția României, 
având în vedere propunerea ministrului de interne,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Cu data prezentului decret generalul de divizie 

Pitulescu Ion Ion se trece în rezervă prin aplicarea art. 85 alin. 1 lit. a) din 
Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
RADU VASILE

București, 23 iunie 1998.
Nr. 230.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 233/25.VI.1998

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind revocarea din funcție a unui ministru 

și desemnarea unui ministru interimar
în temeiul art. 85 alin. (2), al art. 105 și al art. 106 alin. (2) și (3) din 

Constituția României,
având în vedere propunerile primului-ministru,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Art. 1. — Domnul Francisc Baranyi se revocă din funcția de ministru 

al sănătății.
Art. 2. — Domnul Valeriu Stoica, ministru de stat, ministrul justiției, se 

desemnează și în funcția de ministru interimar al sănătății până la numirea 
unui titular, în condițiile legii.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

București, 24 iunie 1998.
Nr. 235.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind înființarea Serviciului Național de Evaluare și Examinare

în temeiul prevederilor pct. (4) lit. b), Partea A, din anexa nr. 2 la Acordul de împrumut între România și Banca 
Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare cu privire la reforma învățământului preuniversitar, semnat la Washington 
la 23 mai 1994, ratificat prin Ordonanța Guvernului nr. 24/1994, aprobată prin Legea nr. 126/1994,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se înființează Serviciul Național de Evaluare 
și Examinare, ca instituție publică cu personalitate juridică, 
specializată în evaluarea educațională, subordonat 
Ministerului Educației Naționale.

Art. 2. — Serviciul Național de Evaluare și Examinare 
are sediul în imobilul aflat în administrarea Ministerului 
Educației Naționale, situat în municipiul București, 
str. General Berthelot nr. 26, sectorul 1.

Art. 3. — Serviciul Național de Evaluare și Examinare 
are ca scop realizarea sistemului național de evaluare și 
examinare în învățământul preuniversitar.

Art. 4. — Serviciul Național de Evaluare și Examinare 
are următoarele atribuții principale:

a) asigură coordonarea științifică și profesională a siste­
mului de examene din învățământul preuniversitar, inclusiv 
elaborarea probelor de examen;

b) elaborează regulamente de organizare și desfășurare 
a examenelor din învățământul preuniversitar, pe care le 
supune aprobării ministrului educației naționale;

c) efectuează anchete și sondaje de evaluare a rezulta­
telor școlare și a eficienței învățământului, furnizând minis­
terului un feed-back sistematic și operativ, în scopul 
adaptării măsurilor de ameliorare continuă a activității de 
învățământ;

d) elaborează rapoarte privind rezultatele înregistrate la 
examenele școlare pentru informare publică și evidențiază 
oportunitatea adoptării de către minister a unor decizii pri­
vind factorii care permit optimizarea performanțelor școlare;

e) organizează un sistem de evidență a rezultatelor șco­
lare înregistrate la finalul unor cicluri de instruire, la profiluri 
de formare sau la unele discipline școlare, pentru cunoaș­
terea dinamicii acestora;

f) acordă sprijin tehnic și de specialitate în realizarea 
unor acțiuni de evaluare întreprinse de minister, inspecto­
rate școlare, unități de învățământ;

g) constituie grupuri de lucru, compuse din specialiști în 
evaluare și din profesori cu o vastă experiență didactică în 
materie de evaluare, pe bază de contract, în scopul elabo­
rării unor bănci de date, pe discipline de studiu, pentru 
probe de evaluare a rezultatelor școlare, punându-le la dis­
poziție autorităților școlare și profesorilor din rețeaua șco­
lară;

h) elaborează și realizează în perspectivă un program 
de alcătuire a unor teste standardizate pentru principalele 
discipline din diferite cicluri de învățământ;

i) cooperează cu Departamentul de pregătire a persona­
lului didactic din cadrul Universității București și participă la 
realizarea unor programe de studii aprofundate în domeniul 
evaluării educaționale;

j) organizează programe de pregătire a examinatorilor și 
a altor persoane implicate în desfășurarea examenelor și 
sprijină acțiunile de perfecționare a personalului didactic în 
realizarea proceselor de evaluare curentă a progresului 
școlar;

k) desfășoară activități de cercetare în domeniul evaluă­
rii educaționale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 233/25.VI.1998 3

Art. 5. — Structura organizatorică și regulamentul de 
funcționare ale Serviciului Național de Evaluare și 
Examinare se aprobă prin ordin al ministrului educației 
naționale.

Art. 6. — Pentru realizarea atribuțiilor sale în teritoriu, 
Serviciul Național de Evaluare și Examinare propune con­
stituirea de filiale la nivel județean, care se aprobă prin 
ordin al ministrului educației naționale.

Art. 7. — (1) Serviciul Național de Evaluare și 
Examinare este coordonat de Consiliul Național de 
Evaluare și Examinare, membrii acestui consiliu fiind numiți 
prin ordin al ministrului educației naționale.

(2) Directorul Serviciului Național de Evaluare și 
Examinare se numește prin ordin al ministrului educației 
naționale.

Art. 8. — (1) Pentru realizarea atribuțiilor Serviciului 
Național de Evaluare și Examinare, Ministerul Educației 
Naționale va aloca acestuia fondurile necesare conform 
Ordonanței Guvernului nr. 24/1994, aprobată prin Legea 
nr. 126/1994, și acordului subsidiar de finanțare, încheiat 
între Ministerul Educației Naționale și Ministerul Finanțelor.

(2) După încheierea finanțării Proiectului de reformă a 
învățământului preuniversitar din împrumutul contractat cu 
Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare,

finanțarea Serviciului Național de Evaluare și Examinare 
se asigură din bugetul Ministerului Educației Naționale.

Art. 9. — (1) Numărul maxim de posturi ale Serviciului 
Național de Evaluare și Examinare este de 50.

(2) Posturile aprobate pentru Serviciul Național de 
Evaluare și Examinare se încadrează în numărul total de 
posturi alocate Proiectului de reformă a învățământului pre­
universitar la capitolul „învățământ“.

(3) Salarizarea personalului Serviciului Național de 
Evaluare și Examinare se face conform prevederilor legisla­
ției în vigoare.

Art. 10. — Personalul Serviciului Național de Evaluare 
și Examinare se angajează prin concurs, pe baza dispoziți­
ilor legale.

Art. 11. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului 
nr. 690/1997 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Educației Naționale, cu completările și modificările ulte­
rioare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 309 din 13 noiembrie 1997, se completează la lit. A 
„Instituții de învățământ și alte unități care funcționează în 
coordonarea sau subordonarea Ministerului Educației 
Naționale“, lit. a) „Unitățile de învățământ“ cu poziția IX1 cu 
următorul cuprins: „IX1. Serviciul Național de Evaluare și 
Examinare — Bugetul de stat.“

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul educației naționale, 

Andrei Marga
Ministrul muncii și protecției sociale, 

Alexandru Athanasiu

p. Ministrul finanțelor, 
Dan Radu Rușanu, 

secretar de stat
București, 22 iunie 1998.
Nr. 327.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR

ORDIN 
privind prospectul de emisiune al unor certificate de trezorerie cu discont

Ministrul finanțelor,
în baza Hotărârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modifică­

rile ulterioare,
în baza prevederilor art. 22 din Legea bugetului de stat pe anul 1998 nr. 109/1998 ale art. 7 din Legea 

nr. 91/1993 privind datoria publică, ale Convenției nr. 16.813/19/1998, încheiată între Ministerul Finanțelor și Banca 
Națională a României, și ale Regulamentului nr. 2/1997 privind operațiunile cu titluri de stat derulate de către Banca 
Națională a României în calitatea sa de agent al statului,

emite următorul ordin:

Art. 1. — Ministerul Finanțelor anunță lansarea unor 
emisiuni de titluri de stat, numite certificate de trezorerie cu 
discont, seriile:

a) C1 98.10.01, în valoare investită de 1.200.000.000.000 lei;
b) C2 98.10.08, în valoare investită de 1.843.250.000.000 lei;
c) C3 98.10.15, în valoare investită de 700.260.000.000 lei;
d) C4 98.09.03, în valoare investită de 750.000.000.000 lei;
e) C5 98.09.09, în valoare investită de 412.000.000.000 lei;

f) C6 98.10.22, în valoare investită de 700.000.000.000 lei;
g) C7 98.10.29, în valoare investită de 300.000.000.000 lei;
h) C8 98.12.09, în valoare investită de 274.640.000.000 lei;
i) C9 98.10.29, în valoare investită de 304.460.000.000 lei.
Valorile împrumutate pot fi majorate sau micșorate până 

la anularea emisiunii, în funcție de necesitățile de finanțare 
a contului general al trezoreriei statului, comunicate de 
Ministerul Finanțelor în preziua licitației.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 233/25.VI.1998

Art. 2. — Certificatele de trezorerie cu discont sunt 
emise la datele:

a) joi, 2 iulie 1998 — seria C1 98.10.01;
b) joi, 9 iulie 1998 — seria C2 98.10.08;
c) joi, 16 iulie 1998 — seriile C3 98.10.15, C4 98.09.03 

și C5 98.09.09;
d) joi, 23 iulie 1998 — seriile C6 98.10.22, C7 98.10.29 

și C8 98.12.09;
e) joi, 30 iulie 1998 — seria C9 98.10.29.
Art. 3. — Certificatele de trezorerie cu discont sunt sca­

dente la datele de:
a) joi, 1 octombrie 1998 — seria C1 98.10.01, la 91 de 

zile;
b) joi, 8 octombrie 1998 — seria C2 98.10.08, la 91 de 

zile;
c) joi, 15 octombrie 1998 — seria C3 98.10.15, la 91 

de zile;
d) joi, 3 septembrie 1998 — seria C4 98.09.03, la 49 

de zile;
e) joi, 9 septembrie 1998 — seria C5 98.09.09, la 55 

de zile;
f) joi, 22 octombrie 1998 — seria C6 98.10.22, la 91 de 

zile;
g) joi, 29 octombrie 1998 — seria C7 98.10.29, la 98 

de zile;
h) miercuri, 9 decembrie 1998 — seria C8 98.12.09, la 

139 de zile;
i) joi, 29 octombrie 1998 — seria C9 98.10.29, la 91 de 

zile.
Art. 4. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea 

loc cu două zile înainte de data emisiunii, iar adjudecarea 
se va face după metoda cu preț multiplu.

Oferta de cumpărare va cuprinde valoarea nominală, 
costul total, rata discontului, prețul și randamentul.

Prețul și randamentul se vor calcula utilizând următoa­
rele formule:

p = 1 — (d X r) &
360

y =
r

p

în care:
P = prețul certificatului de trezorerie cu discont, expri­

mat cu șase zecimale;
d = numărul de zile până la scadență;
r = rata discontului;
y = randamentul (rata dobânzii).
Ministerul Finanțelor își rezervă dreptul de a respinge, 

parțial sau în totalitate, ofertele pe care nu le consideră a 
fi la un nivel acceptabil al randamentului (al ratei dobânzii).

Art. 5. — Băncile pot depune oferte competitive atât în 
cont propriu, cât și în contul clienților, persoane juridice.

Fiecare bancă poate depune maximum 5 oferte compe­
titive. Fiecare ofertă competitivă va fi de minimum 
100.000.000 lei, cu multipli de 10.000.000 lei.

Certificatele de trezorerie cu discont mai sus menționate 
nu se adresează persoanelor juridice nerezidente în 
România.

Nu sunt acceptate ofertele necompetitive.
Art. 6. — Valoarea nominală individuală a unui certificat 

de trezorerie cu discont este de 10.000.000 lei.
Art. 7. — Ofertele de cumpărare se depun la Banca 

Națională a României în ziua licitației, până la ora 12,00.
Art. 8. — Rezultatul licitației va fi stabilit în aceeași zi, 

la sediul Băncii Naționale a României, de către comisia de 
licitație constituită în acest scop, și va fi dat publicității.

Art. 9. — Plata certificatelor de trezorerie cu discont se 
va face la data emisiunii, prin debitarea contului cumpără­
torului, deschis la Banca Națională a României, cu suma 
reprezentând costul total al certificatelor de trezorerie cum­
părate.

Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu discont se 
va face la data scadenței, prin creditarea contului deținăto­
rului cu suma reprezentând valoarea nominală totală a cer­
tificatelor de trezorerie cu discont.

Art. 10. — Prezenta emisiune nu beneficiază de facilități 
fiscale.

Art. 11. — Direcția generală a datoriei publice va aduce 
la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

p. Ministrul finanțelor, 
Dan Radu Rușanu, 

secretar de stat

București, 23 iunie 1998.
Nr. 1.290.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 233/25.VI.1998 conține 4 pagini. Prețul 360 lei ISSN 1453—4495


